³ SL I, 25, OPh I, p. 82 : « Quarto dicitur accidens aliquod praedicabile quod non importat aliquam rem absolutam inhaerentem substantiae, sed potest contingenter praedicari de aliquo, sed non nisi per mutationem illius quod importatur per subiectum. Et sic dicerent tenentes quod quantitas non est aliqua res distincta a substantia et qualitate quod quantitas est accidens, quia non potest successive affirmari et negari de subiecto nisi per mutationem, saltem localem, illius quod importatur per subiectum. Unde dicerent quod aliquid est maior quantitas nunc quam prius, per hoc solum quod partes illius magis distant nunc quam prius, quod per solum motum localem partium contingere potest secundum eos. Verumtamen sciendum quod quamvis secundum veritatem nullum est accidens quin possit per divinam potentiam auferri a substantia, ipsa manente, tamen

Ici il semble que ce qui est en jeu est la manière dont il faut comprendre l'accident. Les textes les plus aboutis sur cette question reprennent la définition anselmienne de l'accident (il doit pouvoir exister un sens d'« accident » qui autorise l'attribution d'un accident à un Dieu pourtant immuable) et proposent des développements fouillés sur les différents sens du terme « accident ». Ces textes rejoignent bien sûr les questions soulevées en (1). On les trouve dans le *Tractatus de corpore Christi* et dans les *Quodlibeta* correspondants.

- Le rapport entre le terme connotatif et l'expression abrégative

« Point », « mouvement », « vide » sont dits être des expressions abrégatives, mais aussi des termes connotatifs². Pourquoi les termes « vrai » et « vérité » ne peuvent-ils pas aussi être considérés comme des expressions abrégatives ? Peut-être parce que la connotation du terme « vrai » est le contenu d'une proposition, la proposition « il en est du côté du signifié comme cela est dénoté par la proposition qui est un signe » tandis que la signification première du terme « vrai » n'est pas le contenu d'une proposition mais la proposition elle-même, autrement dit un signe³.

Les expressions abrégatives renvoient à des ensembles de propositions et ne peuvent pas être décomposées sémantiquement (en significations première et seconde). Ockham est-il

Philosophus hoc negaret. » Summula., I, 13, OPh VI, p. 191 : « Sciendum est autem quod quamvis haec sit per accidens "materia est extensa", distinguendo "per accidens" contra "per se primo modo", tamen haec est necessaria et semper vera et per se secundo modo, quia impossibile est quod sit materia sine extensione [secundum Aristotelem] : non enim est possibile quod materia sit nisi habeat partem distantem a parte. »

¹ Voir cependant le chapitre sur le nombre pour le texte où Ockham dit que l'un est un prédicable par soi sur le premier mode de l'étant (si l'un désigne une substance simple et si l'on accepte la possibilité de propositions négatives immédiates).

² TQ, q. 1, OTh X, p. 29 : « Declarationem istarum rationum propter brevitatem omitto, sed dico quod nec instans, nec mutatio, nec generatio est talis res indivisibilis. Et ideo dico consequenter ad prius dicta, quod omnes tales locutiones sunt figurativae et tropicae "instans est indivisibile", "generatio est in instanti", "mutatio subita est in instanti", "generatio est subita", "forma substantialis est terminus generationis", "mutatum esse est terminus motus", et huiusmodi, quia in omnibus talibus orationibus pro altero extremo propositionis ponitur unum nomen quod non habet tantum vim nominis in significando, sed habet vim nominis et verbi, vel habet vim alicuius compositi ex diversis vocabulis, quod compositum secundum proprietatem sermonis non potest reddere suppositum verbo, nec esse extremum propositionis distinctum ab altero extremo et a copula. [...] Et hoc, quia hoc nomen "instans" et hoc nomen "generatio" et huiusmodi non sunt nomina finita habentia finitas significationes, quasi significant praecise res quasdam pro quibus habeant supponere, ad modum quo talia nomina "homo", "asinus", "albedo", "nigredo", "calidum", "frigidum" habent finitas significationes. Sed sunt quaedam nomina derivativa a verbis vel aliis partibus orationis, vel consimilia talibus, quae non sunt instituta nisi causa metri vel ornatus vel brevitatis locutionis. »

³ ExpPH, Prooemium, OPh II, p. 376 : « Sed veritas et falsitas sunt quaedam praedicabilia de propositione, importantia quod ita est a parte significati sicut denotatur per propositionem quae est signum ; unde propositionem esse veram non est propositionem habere aliquam talem qualitatem in se sed propositionem esse veram est ita esse sicut significatur per propositionem. Unde si Sortes sedet, tunc haec est vera "Sortes sedet", quia ita est sicut denotatur per istam propositionem "Sortes sedet" ; et si Sortes non sedet, tunc haec est falsa "Sortes sedet", quia non est ita sicut denotatur per istam "Sortes sedet" ; et eodem modo de omnibus aliis est dicendum, ut dicitur infra. »

justifié à dire que ces expressions sont également des termes connotatifs ? Ici on touche à la rhétorique et à la grammaire. Le cas des expressions abréviatives est peut-être décisif pour la question de savoir s'il existe des termes connotatifs dans le langage mental. Pour cela il faut vraisemblablement sortir de la problématique de la synonymie et traiter de la question de la nature de la substituabilité *salva veritate* et de ses critères, comme je le suggère plus haut à propos de la définition réelle.